

Asunto: Se envía respuesta a solicitud
con número de folio **120208524000156**

Chilpancingo de los Bravo, Guerrero, 25 de octubre de 2024.

GUERRERO TRANSPARENTE.. P R E S E N T E.

En cumplimiento a lo establecido en la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, y a los Lineamientos para la Atención de Solicitudes de Acceso a la Información Pública del Congreso del Estado, en respuesta a su solicitud de información presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Guerrero con número de folio **120208524000156** la Unidad de Transparencia en este contexto le informa:

Que con relación a su solicitud de información descrita puntualmente en el folio citado, el Secretario de Servicios Financieros y Administrativos de este H. Congreso del Estado, realizó la búsqueda correspondiente, y al respecto informó:

En atención al oficio número **HCE/LXIV/UT/0052/2024**, mediante el cual se nos turna para la debida atención y contestación la solicitud con número de folio **120208524000156** de la Plataforma Nacional de Transparencia misma que requiere la información numerada a continuación:

Realice una Solicitud anteriormente solicitando información del porque no aparece la adquisición de bienes del semestre Ene-Jun. el cual justifica con un artículo de la ley que no tiene nada que ver con la transparencia. En fin, realice un recurso de revisión y ITAIGRO jamás me dio respuesta.

La excusa de parte del congreso es absurda, sin embargo solicito nuevamente lo siguiente:

1.- Me puedan enviar por este medio la adquisición de bienes muebles del congreso del semestre Ene-Jun del 2024. Si no lo quieren subir al sistema no lo hagan, solo manden un listado completo de todas las adquisiciones. (Bien adquirido y costo del mismo)

2.- También saber La partida de donde se tomo esté recurso el cual debe coincidir con los ejecutado de las compras de bienes muebles.

Al respecto, permítame señalarle lo siguiente:

La Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, tiene como objeto principal garantizar el derecho de acceso a la información pública en el ámbito estatal, asimismo establece que toda la información generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesión de los sujetos obligados, es publica y accesible a cualquier persona **en los términos y condiciones que se establezcan en la ley.**

En virtud de esto, nuestro deber como institución pública obligada a cumplir a cabalidad las leyes que nos rigen y a rendir cuentas conforme a las mismas, también estamos obligados a **generar la información con estricto apego a derecho y respetando los procedimientos que señalan las normas para esos efectos.**

Dicho lo anterior, y **maximizando la certeza** uno de los principios base en materia de transparencia y acceso a la información pública, establecido en la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, hacemos de su conocimiento los artículos y normativa vigente que han sido señalados en la contestación del Recurso de Revisión del cual hace alusión el solicitante.

la Ley General de Contabilidad Gubernamental y de todos aquellos dispositivos legales que son encargados de establecer y normar el inventario de bienes muebles e inmuebles en posesión y propiedad de los sujetos obligados así lo señala el artículo 41 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental que a la letra dice:

Artículo 41.- Para el registro único de las operaciones presupuestarias y contables, los entes públicos dispondrán de clasificadores presupuestarios, listas de cuentas y catálogos de bienes o instrumentos similares que permitan su interrelación automática.

Y teniendo en cuenta que **los Lineamientos para la elaboración del Catálogo de Bienes que permita la interrelación automática con el Clasificador por Objeto del Gasto y la Lista de Cuentas señala:**

“El Catálogo de Bienes deberá conformarse a partir del Clasificador por Objeto del Gasto (COG) ya armonizado con la Lista de Cuentas. Ello representa la forma más expedita y eficiente de coordinar inventarios de bienes valorados con las cuentas contables y realizar una administración efectiva y control de los bienes registrados.”

Así mismo, **el artículo 27 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental**, establece:

Los entes públicos deberán llevar a cabo el levantamiento físico del inventario de los bienes a que se refiere el artículo 23 de esta Ley. Dicho inventario deberá estar debidamente conciliado con el registro contable. En el caso de los bienes inmuebles, no podrá establecerse un valor inferior al catastral que le corresponda.

Los entes públicos contarán con un plazo de 30 días hábiles para incluir en el inventario físico los bienes que adquieran.

Los entes públicos publicarán el inventario de sus bienes a través de internet, el cual deberán actualizar, por lo menos, cada seis meses. Los municipios podrán recurrir a otros medios de publicación, distintos al internet, cuando este servicio no esté disponible, siempre y cuando sean de acceso público.

PODER LEGISLATIVO

En ese mismo orden de ideas, en el artículo 70, fracción XXXIV de los Lineamientos Técnicos Generales para la publicación, homologación y estandarización de la información de las obligaciones establecidas en el Título Quinto y en la fracción IV del artículo 31 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, que deben de difundir los sujetos obligados en los portales de Internet y en la Plataforma Nacional de Transparencia, a la letra dice:

“Los sujetos obligados publicarán el inventario de bienes muebles e inmuebles que utilicen, tengan a su cargo y/o les hayan sido asignados para el ejercicio de sus funciones; que destinen a un servicio público **conforme a la normatividad aplicable** o por cualquier concepto, tanto si son propiedad del sujeto obligado como que se encuentren en posesión de éstos.

Respecto de los bienes muebles se registrará tanto el mobiliario y equipo –incluido el de cómputo– como los vehículos y demás bienes muebles al servicio de los sujetos obligados, de conformidad con la Ley General de Contabilidad Gubernamental”.

Ahora bien, es de suma relevancia mencionar que, aunque este poder legislativo es sujeto obligado para entregar la información que solicito el recurrente Informante de la Costa, también es cierto que dicha información no se encuentra en nuestros archivos toda vez que la información solicitada es concerniente a los últimos dos semestres y conforme al procedimiento que establece **La Ley General de Contabilidad Gubernamental**, y los **Lineamientos Técnicos Generales para la publicación, homologación y estandarización de la información de las obligaciones establecidas en el Título Quinto y en la fracción IV del artículo 31 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública**, aun no se encuentra armonizada para su publicación la información que concierne al segundo semestre, para tal efecto es dable señalar lo que **establece Criterio de Interpretación para sujetos obligados Reiterado Vigente con Clave de control: SO/014/2017 en Materia: Acceso a la Información Pública, el cual establece:**

Inexistencia. La inexistencia es una cuestión de hecho que se atribuye a la información solicitada e implica que ésta no se encuentra en los archivos del sujeto obligado, no obstante que cuenta con facultades para poseerla.

Precedentes:

- Acceso a la información pública. RRA 4669/16. Sesión del 18 de enero de 2017. Votación por unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Instituto Nacional Electoral. Comisionado Ponente Joel Salas Suárez.

- Acceso a la información pública. RRA 0183/17. Sesión del 01 de febrero de 2017. Votación por unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Nueva Alianza. Comisionado Ponente Francisco Javier Acuña Llamas.

•



PODER LEGISLATIVO

Acceso a la información pública. RRA 4484/16. Sesión del 16 de febrero de 2017. Votación por mayoría. Con voto disidente de la Comisionada Areli Cano Guadiana. Instituto Nacional de Migración. Comisionada Ponente María Patricia Kurczyn Villalobos.

Finalmente, señalamos que, para la LXIV legislatura, la transparencia y rendición de cuentas son instrumentos primordiales en la administración pública.

Para efectos es importante mencionar que se realizaron la búsqueda en los archivos tanto físico como electrónico para dar cabal cumplimiento al principio de máxima publicidad, como lo refiere la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y la Ley Numero 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero.

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

LIC. JORGE ALAN PÉREZ JAIMES
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Y ANTICORRUPCION.



PODER LEGISLATIVO

Sección: Sría. De Servicios Financieros y Administrativos.

Oficio: HCEG/SSFA/224/2024

Asunto: Contestación de folio 120208524000156 de la Plataforma Nacional de Transparencia.

Chilpancingo de los Bravo, Guerrero a 25 de octubre del 2024.

LIC. JORGE ALAN PEREZ JAIMES.

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Y ANTICORRUPCION.

P R E S E N T E.



En atención al oficio número **HCE/LXIV/UT/0052/2024**, mediante el cual se nos turna para la debida atención y contestación la solicitud con número de folio **120208524000156** de la Plataforma Nacional de Transparencia misma que requiere la información numerada a continuación:

Realice una Solicitud anteriormente solicitando información del porque no aparece la adquisición de bienes del semestre Ene-Jun. el cual justifica con un artículo de la ley que no tiene nada que ver con la transparencia. En fin, realice un recurso de revisión y ITAIGRO jamás me dio respuesta.

La excusa de parte del congreso es absurda, sin embargo solicito nuevamente lo siguiente:

1.- Me puedan enviar por este medio la adquisición de bienes muebles del congreso del semestre Ene-Jun del 2024. Si no lo quieren subir al sistema no lo hagan, solo manden un listado completo de todas las adquisiciones. (Bien adquirido y costo del mismo)

2.- También saber La partida de donde se tomo esté recurso el cual debe coincidir con los ejecutado de las compras de bienes muebles.

Al respecto, permítame señalarle lo siguiente:

La Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, tiene como objeto principal garantizar el derecho de acceso a la información pública en el ámbito estatal, asimismo establece que toda la información generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesión de los sujetos obligados, es publica y



accesible a cualquier persona **en los términos y condiciones que se establezcan en la ley.**

En virtud de esto, nuestro deber como institución pública obligada a cumplir a cabalidad las leyes que nos rigen y a rendir cuentas conforme a las mismas, también estamos obligados a **generar la información con estricto apego a derecho y respetando los procedimientos que señalan las normas para esos efectos.**

Dicho lo anterior, y **maximizando la certeza** uno de los principios base en materia de transparencia y acceso a la información pública, establecido en la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, hacemos de su conocimiento los artículos y normativa vigente que han sido señalados en la contestación del Recurso de Revisión del cual hace alusión el solicitante.

la Ley General de Contabilidad Gubernamental y de todos aquellos dispositivos legales que son encargados de establecer y normar el inventario de bienes muebles e inmuebles en posesión y propiedad de los sujetos obligados así lo señala el artículo 41 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental que a la letra dice:

Artículo 41.- Para el registro único de las operaciones presupuestarias y contables, los entes públicos dispondrán de clasificadores presupuestarios, listas de cuentas y catálogos de bienes o instrumentos similares que permitan su interrelación automática.

Y teniendo en cuenta que **los Lineamientos para la elaboración del Catálogo de Bienes que permita la interrelación automática con el Clasificador por Objeto del Gasto y la Lista de Cuentas señala:**

“El Catálogo de Bienes deberá conformarse a partir del Clasificador por Objeto del Gasto (COG) ya armonizado con la Lista de Cuentas. Ello representa la forma más expedita y eficiente de coordinar inventarios de bienes valorados con las cuentas contables y realizar una administración efectiva y control de los bienes registrados.”

Así mismo, **el artículo 27 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental,** establece:

Los entes públicos deberán llevar a cabo el levantamiento físico del inventario de los bienes a que se refiere el artículo 23 de esta Ley. Dicho inventario deberá estar debidamente conciliado con el registro contable. En el caso de los bienes inmuebles, no podrá establecerse un valor inferior al catastral que le corresponda.

Los entes públicos contarán con un plazo de 30 días hábiles para incluir en el inventario físico los bienes que adquieran.

Los entes públicos publicarán el inventario de sus bienes a través de internet, el cual deberán actualizar, por lo menos, cada seis meses. Los municipios podrán recurrir a otros medios de publicación, distintos al internet, cuando este servicio no esté disponible, siempre y cuando sean de acceso público.

En ese mismo orden de ideas, en el artículo 70, fracción XXXIV de los Lineamientos Técnicos Generales para la publicación, homologación y estandarización de la información de las obligaciones establecidas en el Título Quinto y en la fracción IV del artículo 31 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, que deben de difundir los sujetos obligados en los portales de Internet y en la Plataforma Nacional de Transparencia, a la letra dice:

“Los sujetos obligados publicarán el inventario de bienes muebles e inmuebles que utilicen, tengan a su cargo y/o les hayan sido asignados para el ejercicio de sus funciones; que destinen a un servicio público **conforme a la normatividad aplicable** o por cualquier concepto, tanto si son propiedad del sujeto obligado como que se encuentren en posesión de éstos.

Respecto de los bienes muebles se registrará tanto el mobiliario y equipo –incluido el de cómputo– como los vehículos y demás bienes muebles al servicio de los sujetos obligados, de conformidad con la Ley General de Contabilidad Gubernamental”.

Ahora bien, es de suma relevancia mencionar que, aunque este poder legislativo es sujeto obligado para entregar la información que solicito el recurrente Informante de la Costa, también es cierto que dicha información no se encuentra en nuestros archivos toda vez que la información solicitada es concerniente a los últimos dos semestres y conforme al procedimiento que establece **La Ley General de Contabilidad Gubernamental**, y los **Lineamientos Técnicos Generales para la publicación, homologación y estandarización de la información de las obligaciones establecidas en el Título Quinto y en la fracción IV del artículo 31 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública**, aun no se encuentra armonizada para su publicación la información que concierne al segundo semestre, para tal efecto es dable señalar lo que establece **Criterio de Interpretación para sujetos obligados Reiterado Vigente con Clave de control: SO/014/2017 en Materia: Acceso a la Información Pública, el cual establece:**

Inexistencia. La inexistencia es una cuestión de hecho que se atribuye a la información solicitada e implica que ésta no se encuentra en los archivos del sujeto obligado, no obstante que cuenta con facultades para poseerla.

Precedentes:

PODER LEGISLATIVO

• Acceso a la información pública. RRA 4669/16. Sesión del 18 de enero de 2017. Votación por unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Instituto Nacional Electoral. Comisionado Ponente Joel Salas Suárez.

• Acceso a la información pública. RRA 0183/17. Sesión del 01 de febrero de 2017. Votación por unanimidad. Sin votos disidentes o particulares. Nueva Alianza. Comisionado Ponente Francisco Javier Acuña Llamas.

• Acceso a la información pública. RRA 4484/16. Sesión del 16 de febrero de 2017. Votación por mayoría. Con voto disidente de la Comisionada Areli Cano Guadiana. Instituto Nacional de Migración. Comisionada Ponente María Patricia Kurczyn Villalobos.

Finalmente, señalamos que, para la LXIV legislatura, la transparencia y rendición de cuentas son instrumentos primordiales en la administración pública.

ATENTAMENTE

PODER LEGISLATIVO
SECRETARÍA DE
SERVICIOS FINANCIEROS
Y ADMINISTRATIVOS

Mtro. Esli Joanan Navarrete Cisneros

Secretario de Servicios Financieros y Administrativos

C.c.p. Archivo

